第32回日本保育保健学会2026 in 京都
開 催 趣 意 書

（ご 協 力 の お 願 い）

第32回日本保育保健学会2026 in 京都

会　頭：高屋 和志
（高屋こども診療所）

ご　挨　拶
謹啓

　時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　2026年（令和８年）５月30日・31日の両日、京都テルサを会場に「第32回日本保育保健学会2026

in 京都」を開催します。

　本学会は、「いのち」と「えがお」を守る保育　～子ども・保護者・保育者そして地域社会のため

に～　をメインテーマに掲げ、保育に関わる多くの関係者が一堂に会して研鑽と交流を深める場に

したいと考えています。

　保育現場での重大事故は年間3,000件近く報告され、毎年預けられた命が失われています。

　保育の現場で必要な「いのち」を守るためのシンポジウム（乳幼児の突然死予防）、セミナー（防

災・防犯等）、教育講演（ヒヤリ・ハット、小児歯科、医療的ケア、性教育等）を企画しています。

　楽しい子育てを応援し、関わる人々それぞれが「えがお」で日々過ごせるためのシンポジウム（保

育現場の疑問にお答えします）、特別講演（保護者対応、子育てと保育、メンタルヘルス等）や市民

公開講座（絵本作家の長谷川義史さん）も準備しています。

　次世代の子どもを守り、育てることは我々、大人の責務です。保育が子どもの最善の利益を保障

し、子どもを育て、未来の地域社会を作る誇りある仕事であることを再認識する機会となることを

目指します。そして保育現場が地域の子育ての安全基地となることを願っています。

　本学会の趣旨をご理解いただき、ご後援、ご寄付、ご協賛などを通して開催へのご支援、ご協力

を賜りたくお願い申しあげます。

 謹白

 2025年（令和７年）４月吉日

 第32回日本保育保健学会 2026 in 京都

 会　頭　高屋 和志
 （高屋こども診療所）

1

１．大会の名称：　第32回日本保育保健学会2026 in 京都

２．大会テーマ ：　「いのち」と「えがお」を守る保育

　　　  　　　　～子ども、保護者、保育者、そして地域社会のために～

３．会　　　頭：　高屋 和志（高屋こども診療所　院長）

４．実行委員長：　髙田 慶応（たかだこどもクリニック　院長）

５．会　　　期：　2026年５月30日（土）・31日（日）

６．会　　　場：　「京都テルサ」

　　　　　　　　　〒601-8047 京都府京都市南区東九条下殿田町70

 　　　　　　　　TEL 075-692-3400

７．大会ホームページ：　https://nhhk32.jp/

８．学術大会開催の概要
　１）参加対象者：医師、歯科医師、園長、保育士、保健師、看護師、事務職、

　　　　　　　　　管理栄養士、栄養士、調理員、幼稚園教諭、保育に関わる教育職、行政職等

　２）参加予定数：600人（現地＋オンデマンド配信）

　３）大会プログラム概要

会 頭 講 演：高屋 和志（高屋こども診療所　院長）

会 長 講 演：藤田 位（藤田小児科医院　院長）

基 調 講 演：大野 美貴子  （国立研究開発法人産業技術総合研究所、Safe Kids Japan 理事）

特別講演１：成田 奈緒子（文教大学 教育学部 発達教育課程　教授）

特別講演２：明和 政子（京都大学大学院教育学研究科　教授）

特別講演３：吉田 穂波

　　　　　　（神奈川県立保健福祉大学大学院　ヘルスイノベーション研究科　教授）

開 催 概 要

2

シンポジウム１：「乳幼児の突然死予防」

　　　　　　　　小谷 泰一（三重大学法医学教室　教授）

　　　　　　　　沼口 敦（名古屋大学救急・内科系集中治療部　部長）

シンポジウム２：「保育現場の疑問にお答えします」

セ ミ ナ ー：「保育現場の防犯・防災」

　　　　　　清永 奈穂（日本女子大学非常勤講師、（株）ステップ総合研究所　所長）

教育講演１．「ヒヤリ・ハット」七木田 方美（比治山大学短期大学部幼児教育科　教授）

教育講演２．「小児歯科」権 暁成（K Dental Clinic 院長）

教育講演３．「医療的ケア」藤井 蕗（NPO法人　i-care kids 京都　代表理事）

教育講演４．「保育現場の性教育」渡邊 安衣子

　　　　　　（京都あいこ助産院院長、（株）PLATICA　代表取締役）

ランチタイムセミナー

一般演題（ポスターセッション）

市民公開講座　『子どもも大人も絵本で元気！』　　長谷川 義史（絵本作家）

　４）第32回日本保育保健学会2026 in 京都 実行委員会
　　　高屋 和志、髙田 慶応、塚本 秀一、松下 享、土居 鈴鹿、藤田 位、伊達 惠一
　　　松浦 伸郎、薗部 真里、辻村 美春、有本 晃子、寺尾 満果、中村 映里乃、
　　　杉本 康子、近江園 善一、シェイク 千寿

　５）各種問合せ先
　　　第32回日本保育保健学会2026 in 京都 運営事務局
　　　株式会社ティ・プラス内
　　　〒604-8457 京都市中京区西ノ京馬代町６-16
　　　TEL 075-462-9502　　FAX 075-464-3923　　E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp

3

大 会 運 営 予 算

（収入の部） （単位：円）

項　　　目 予　算　額

大会参加費5,000円（保育関係者350名） 1,750,000
大会参加費10,000円（医師・歯科医師250名） 2,500,000
共催セミナー（３社） 1,210,000
企業協賛（商品展示15社） 825,000
企業協賛（書籍展示２社） 22,000
企業協賛（抄録集10社） 508,000
企業協賛（大会Web広告５社） 99,000
寄付金 300,000
援助金 2,500,000

合　　　計 9,714,000

（支出の部） （単位：円）

項　　　目 予　算　額

会場借用費 1,300,000
映像・音響・照明・機材 1,500,000
製作品・レンタル品・備品・消耗品 1,500,000
運営サポート費用 400,000
講師料・講師旅費・講演関係費 1,000,000
飲食関係費（講師・スタッフ弁当） 100,000
市民公開講座 450,000

【事前準備諸経費】
広報・演題処理関係費 800,000
印刷物・製作・通信関係費 1,500,000
雑役費 30,000

【事後処理関係費】
印刷物・製作・通信関係費 50,000
オンデマンドWeb 300,000

【消費税・源泉徴収】 784,000

合　　　計 9,714,000

4

ご 　 案 　 内

■ 会 場 の ご 案 内 ■

アクセス方法
◦JR京都駅（八条口西口）より南へ徒歩約15分
◦近鉄東寺駅より東へ徒歩約５分
◦地下鉄九条駅４番出口より西へ徒歩約５分
◦市バス九条車庫南へすぐ
◦名神京都南インターより国道１号北行き市内方面へ

■ 運営事務局のご案内 ■
　第32回日本保育保健学会2026 in京都 運営事務局

　株式会社ティ・プラス内
　〒604-8457 京都市中京区西ノ京馬代町 6-16

　TEL 075-462-9502　FAX 075-464-3923　E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp

5

１．会　　　　名：　第32回日本保育保健学会2026 in京都

２．目　 標　 額：　300,000円（10,000円/１口）

３．募 集 期 間：　2025年６月２日（月）　～　2026年５月29日（金）

４．募 集 責 任 者：　第32回日本保育保健学会2026 in 京都

　　　　　　　　　　会頭　高屋 和志（高屋こども診療所）

５．寄付金の使途：　  2026年（令和８年）５月30日（土）31日（日）に京都市で開催される第32回

日本保育保健学会2026 in京都大会の準備および運営費用に充当します。

６．寄 付 金：　10,000円/１口

７．申 込 方 法：　  当学会ホームページ内にある「協賛募集のご案内の該当フォーム」からのお

申し込み、もしくは別紙、『寄付申込書』に必要事項をご記入の上、メール添

付（nhhk32@tplus-group.co.jp）、もしくはFAX（075-464-3923）にてお送り

ください。

８．お 振 込 み 先：　京都銀行（0158）園部支店（325）普通預金 口座番号　4136140

　　　　　　　　　　口座名義：第32回日本保育保健学会　代表　高屋 和志

　　　　　　　　　　フリガナ：ダイサンジュウニカイ　ニホンホイクホケンガッカイ

　　　　　　　　　　　　　　　ダイヒョウ　タカヤ カズシ

９．税法上の取り扱い：　税法上の免税措置はございません。

＜お問合せ先＞
第32回日本保育保健学会2026 in 京都 運営事務局

株式会社ティ・プラス内

〒604-8457 京都市中京区西ノ京馬代町 6-16

TEL 075-462-9502　FAX 075-464-3923　E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp

寄 付 金 　 募 集 要 項

6

１．開 催 日 時：　2026年５月31日（日）　12：25　～　13：15（50分）予定

２．開 催 形 式：　第32回日本保育保健学会との共催となります。

　　　　　　　　　　複数企業での共催も可能です。

３．共催費および会場詳細
会場 部屋名 最大収容人数 共催費（税込み）

第１会場 京都テルサ西館１階 856 550,000円
　テルサホール （シアター形式）

第２会場 京都テルサ東館２階 192 330,000円
　セミナー室１，２，３ （スクール形式）

第３会場 京都テルサ東館３階 192 330,000円
　大会議室１，２，３ （スクール形式）

４．共催仕様
　１）共催費には、以下の項目が含まれております。

　　　セミナー会場費（控室含む）/付帯設備費

　　　映像関係機材（PC、モニター、ケーブル等）

　　　音響関係費/照明関係費

　　　PC発表用機材（スクリーン、プロジェクター）

　　　レーザーポインター（演者用）

　　　マイク（座長席、演者席、質疑用）

　２）以下の経費等は、別途ご負担をお願いします。

　　　座長、演者にかかる費用（交通費、謝金、飲食費等）

　　　参加者用ケータリング（昼食、飲料）

　　　運営人件費（アナウンス、進行等）

　　　追加機材（収録、控室試写、同時通訳機材等）

　　　看板、印刷物製作費等/設営・撤去

　　　記録

　　　その他、学会基本仕様以外のもの

共 催 セ ミ ナ ー 　 募 集 要 項

7

５．セミナー内容
セミナーの内容、テーマ、座長、演者については、貴社と主催事務局と協議の上で決定い

たしますので、ご希望のセミナー内容を申込書にご記入ください。

セミナーの内容についてご検討中の場合は、「未定」とご記入ください。

６．会場決定について
募集にあたっては、ご希望の会場が重なる場合がございますので、第２希望までご記入く

ださい。会場の決定については申込書のご希望を参考にさせていただきますが、最終決定

は会頭に一任とさせていただきます。

７．申し込み方法
当学会ホームページ内にある「協賛募集のご案内の該当フォーム」からのお申し込み、も

しくは別紙、『共催セミナー申込書』に必要事項をご記入の上、

メール添付（nhhk32@tplus-group.co.jp）、もしくはFAX（075-464-3923）にてお送りくだ

さい。

８．申し込み締め切り：　2026年２月28日（土）

９．お 支 払 い
セミナー開催決定後、請求書をお送りいたします。

請求書記載の指定口座までお振り込みください。

振り込み手数料は貴社にてご負担いただきますようお願い申しあげます。

10．お 振 込 み 先：　京都銀行（0158）園部支店（325）普通預金　口座番号　4136140

　　　　　　　　　　口座名　第32回日本保育保健学会　代表　高屋 和志

　　　　　　　　　　フリガナ：ダイサンジュウニカイ　ニホンホイクホケンガッカイ

　　　　　　　　　　　　　　　ダイヒョウ　タカヤ カズシ

＜お問合せ先＞
第32回日本保育保健学会 2026 in京都 運営事務局

株式会社ティ・プラス内

〒604-8457 京都市中京区西ノ京馬代町 6-16

TEL 075-462-9502　FAX 075-464-3923　E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp

8

１．商品展示募集について

１）日時：2026年５月30日（土）・31日（日）

２）展示料：１コマ【テーブル１台、椅子２脚】/ 55,000円（税込み）

　　　　　　※展示場所の割振につきましては実行委員会にご一任いただきます。

３）募集期間：2025年６月２日（月）　～　2026年２月28日（土）

４）  当日の展示要綱（搬入・搬出、電気使用等のご案内）につきましては、お申込み後、担当者

よりご連絡させて頂きます。

５）申込方法：  当学会ホームページ内にある「協賛募集のご案内の該当フォームからのお申し

込み、もしくは別紙、『各種協賛申込書』に必要事項をご記入の上、 メール添付

（nhhk32@tplus-group.co.jp）、もしくはFAX（075-464-3923）にてお送りください。

６）お振込み先：京都銀行（0158）園部支店（325）普通預金　口座番号　4136140

　　　　　　　　口座名　第32回日本保育保健学会　代表　高屋 和志

　　　　　　　　フリガナ：ダイサンジュウニカイ　ニホンホイクホケンガッカイ

　　　　　　　　　　　　　ダイヒョウ　タカヤ カズシ
２．書籍展示募集について

１）日時：2026年５月30日（土）・31日（日）

２）展示料：１コマ【テーブル１台】/ 11,000円 （税込み）

　　　　　　※展示場所の割振につきましては実行委員会にご一任いただきます。

３）募集期間：2025年６月２日（月）　～　2026年２月28日（土）

４）  当日の展示要綱（搬入・搬出、電気使用等のご案内）につきましては、お申込み後、担当者

よりご連絡させて頂きます。

５）申込方法：  当学会ホームページ内にある「協賛募集のご案内の該当フォーム」からのお申し

込み、もしくは別紙、『各種協賛申込書』に必要事項をご記入の上、 メール添付

（nhhk32@tplus-group.co.jp）、もしくはFAX（075-464-3923）にてお送りください。

６）お振込み先：京都銀行（0158）園部支店（325）普通預金　口座番号　4136140

　　　　　　　　口座名　第32回日本保育保健学会　代表　高屋 和志

　　　　　　　　フリガナ：ダイサンジュウニカイ　ニホンホイクホケンガッカイ

　　　　　　　　　　　　　ダイヒョウ　タカヤ カズシ

各 種 協 賛 　 募 集 要 項

9

３．プログラム集広告掲載募集について

１）体裁：A４型

２）部数：1,000部

３）配布対象：日本保育保健学会参加者、その他関係者

４）掲載料（税込み）：

裏表紙（カラー）　165,000円

表紙裏（カラー）　110,000円

裏表紙裏（カラー）110,000円

後付（モノクロ）１頁 55,000円、１/２頁 33,000円 、１/４頁 22,000円

５）募集期間：2025年６月２日（月）　～　2026年３月19日（木）

６）広告データ締切日：

カラーもしくはモノクロ入稿可能です。イラストレーターならびにPDFファイルを広告

データ締切日までに大会事務局のE-mail（nhhk32@tplus-group.co.jp）にお送りください。

７）申込方法：  当学会ホームページ内にある「協賛募集のご案内の該当フォーム」からのお申し

込み、もしくは別紙、『各種協賛申込書』に必要事項をご記入の上、 メール添付

（nhhk32@tplus-group.co.jp）、もしくはFAX（075-464-3923）にてお送りください。

８）お振込み先：京都銀行（0158）園部支店（325）普通預金　口座番号　4136140

　　　　　　　　口座名　第32回日本保育保健学会　代表　高屋 和志

　　　　　　　　フリガナ：ダイサンジュウニカイ　ニホンホイクホケンガッカイ

　　　　　　　　　　　　　ダイヒョウ　タカヤ カズシ

10

４．Web広告掲載募集について

　本学術大会の専用ホームページを開設しております。事前登録等をホームページで行いますので、

参加者が必ず閲覧するホームページとなり、宣伝効果には十分かと思います。

１）体裁：バナーリンク広告

２）掲載料（税込み）：

企業           33,000円

医院またはクリニック等 11,000円

保育施設等　      11,000円

３）募集期間：2025年６月２日（月）　～　2026年４月30日（木）

４）データ送付：  企業申込書の送付後、バナー画像（W200px×H50px以内）とリンク先URLを

下記メールアドレスにお送りください。

　　送付先メールアドレス：nhhk32@tplus-group.co.jp

　　大会ホームページにリンクを貼らせていただきます。

５）申込方法：  当学会ホームページ内にある「協賛募集のご案内の該当フォーム」からのお申し

込み、もしくは別紙、『各種協賛申込書』に必要事項をご記入の上、メール添付

（nhhk32@tplus-group.co.jp）、もしくはFAX（075-464-3923）にてお送りください。

６）お振込み先：京都銀行（0158）園部支店（325）普通預金　口座番号　4136140

　　　　　　　　口座名　第32回日本保育保健学会　代表　高屋 和志

　　　　　　　　フリガナ：ダイサンジュウニカイ　ニホンホイクホケンガッカイ

　　　　　　　　　　　　　ダイヒョウ　タカヤ カズシ

11

【透明性ガイドラインについて】
　貴社ウェブサイトでの共催費等の公開に関して、製薬企業の活動における医療機関等との関係の

透明性・信頼性向上のため、医療機関および医療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に

関係する情報を、製薬企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、貴社が当学会に対して拠

出した費用の支払に関し、貴社ウェブサイト上で公開されることに同意します。

＜お問合せ先＞
第32回日本保育保健学会2026 in 京都 運営事務局

株式会社ティ・プラス内

〒604-8457 京都市中京区西ノ京馬代町 6-16

TEL 075-462-9502　FAX 075-464-3923　E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp

12

提出先：E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp　/　FAX 075-464-3923

第32回日本保育保健学会　2026 in 京都　運営事務局（担当：保科）宛

年　　月　　日

第32回日本保育保健学会 2026 in 京都

寄付　申込書
第32回日本保育保健学会 2026 in 京都の趣旨に賛同し、下記のように申し込みいたします。

１．寄付金額      ￥

２．指定研究者等の氏名 会頭　高屋 和志

                （高屋こども診療所）

３．寄付の目的及び条件 標記学会に対する運営経費の一部に充当

４．振込先       銀行：　　　京都銀行（0158）園部支店（325）

            口座：　　　普通預金　4136140

            口座名義：　第32回日本保育保健学会　代表　高屋 和志

            フリガナ：　ダイサンジュウニカイ　ニホンホイクホケンガッカイ

                 　ダイヒョウ　タカヤ カズシ

            振込予定日　　　　　年　　月　　日

５．貴社名
　　御芳名
　　ご担当者

            ご所属

            氏名

            TEL　　　　　　　　　　　　　FAX

            E-mail

＜お問合せ先＞
第32回日本保育保健学会2026 in 京都 運営事務局

株式会社ティ・プラス内
〒604-8457 京都市中京区西ノ京馬代町 6-16

TEL 075-462-9502　FAX 075-464-3923　E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp

13

共催セミナー申込書

提出先：E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp　/　FAX 075-464-3923

第32回日本保育保健学会　2026 in 京都　運営事務局（担当：保科）宛

年　　月　　日

第32回日本保育保健学会 2026 in 京都

貴社名

ご所属

ご担当者名

ご連絡先  〒

      TEL　　　　　　　　　　　　　FAX

      E-mail

通信欄   テーマ、座長、演者等

＜お問合せ先＞
第32回日本保育保健学会2026 in 京都 運営事務局

株式会社ティ・プラス内
〒604-8457 京都市中京区西ノ京馬代町 6-16

TEL 075-462-9502　FAX 075-464-3923　E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp

会場 第１希望 第２希望

第１会場（テルサホール）

第２会場（セミナー室）

第３会場（大会議室）

14

各種協賛　申込書

提出先：E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp　/　FAX 075-464-3923

第32回日本保育保健学会　2026 in 京都　運営事務局（担当：保科）宛

年　　月　　日

第32回日本保育保健学会 2026 in 京都

貴社名

ご所属

ご担当者名

ご連絡先  〒

      TEL　　　　　　　　　　　　　FAX
      E-mail

申し込み内容
　　　□　商品展示　１コマ【テーブル１台、椅子２脚】/55,000円 ×　　コマ

　　　□　書籍展示　１コマ【テーブル１台】/ 11,000円　　　　　 ×　　コマ

　　　プログラム集広告掲載 □ 裏表紙（カラー）  165,000円
              □ 表紙裏（カラー）  110,000円
              □ 裏表紙裏（カラー） 110,000円
              □ 後付（モノクロ）  □ １頁 55,000円
                         □ １/２頁 33,000円
                         □ １/４頁 22,000円

　　　WEB広告掲載     □ 企業（33,000円）
              □ 医院またはクリニック等（11,000円）
              □ 保育施設等（11,000円）

料金    ￥

データ送付　　　　　 　年　 　月　 　日　運営事務局宛に送付します。

＜お問合せ先＞
第32回日本保育保健学会2026 in 京都 運営事務局

株式会社ティ・プラス内
〒604-8457 京都市中京区西ノ京馬代町 6-16

TEL 075-462-9502　FAX 075-464-3923　E-mail：nhhk32@tplus-group.co.jp

15